
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06174 

 Del: 13/08/2024 

 Esecutivo Da: 13/08/2024 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

Appalto di Global Service della rete stradale del Comune di Firenze - CIG 8846536872 - Approvazione proroga 

tecnica

 

IL DIRIGENTE

Richiamate:

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

- la deliberazione n. 49 del 27.02.2024, avente ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. 

Approvazione."

- la deliberazione n. 111 del 26.03.24, avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024  

-2026. Approvazione."

Premesso  che con la  Deliberazione n.  2016/C/00064,  il  Consiglio  Comunale  ha  ritenuto,  fra  l’altro,  di  far  

convergere tutti i servizi gestionali e manutentivi relativi alla viabilità comunale nell’ambito di un affidamento  

più generale di un appalto misto di servizi e lavori in “Global service” ad un operatore economico da reperire  

sul mercato mediante procedure ad evidenza pubblica;

Pag. 1 di 8 DD/2024/06174



Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  2017/G/00361  del  26/07/2017,  con  la  quale,  fra  l’altro,  

l’Amministrazione Comunale,  in  attuazione della  suddetta Deliberazione  di  Consiglio  n.  2016/C/00064,  ha 

approvato la  Relazione del  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  della  Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità  

relativa all’appalto misto di servizi e lavori con prevalenza dei servizi denominato “Global Service della rete  

stradale del Comune di Firenze”, nella quale vengono descritti gli elementi essenziali  dell’appalto, quali  gli  

obiettivi, l’articolazione dei servizi e dei lavori oggetto di affidamento, la durata, gli importi posti a base di gara, 

le opzioni di affidamento di servizi e lavori complementari e di ripetizione di servizi analoghi, le responsabilità  

dell’Appaltatore, le  modalità di determinazione ed aggiornamento dei  corrispettivi sia a canone che extra 

canone, la struttura organizzativa dell’appalto;

Tenuto conto che con Deliberazione di Giunta n. DG/2021/00326 è stata approvata la ripetizione dell’appalto  

di Global service della rete stradale del Comune di Firenze ex art. 63, comma 5 d.lgs. 50/2016, per un ulteriore  

triennio dalla scadenza del termine contrattuale di 3 anni dalla sottoscrizione del verbale di consegna;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  DD/2021/05113  con  cui  il  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  del 

Comune di  Firenze, in ottemperanza a quanto approvato dalla  Giunta con la  sopracitata Deliberazione n. 

DG/2021/00326, ha disposto la ripetizione dell’appalto di Global service della rete stradale del Comune di  

Firenze fino al 11/09/2024 (CIG 8846536872) assumendone i relativi impegni di spesa;

Visto il contratto di appalto Rep. 65266 stipulato in data 08/09/2021 con il Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese AVR SPA (mandataria) – SODI STRADE SRL (mandante) – SMART ENGEENERING S.r.l.  (mandante) -  

HYDEA SPA (mandante), affidatario dell’appalto in questione a seguito della ripetizione sopra citata;

Dato atto che la data di conclusione dell’appalto in corso di Global Service della rete stradale del Comune di  

Firenze (CIG 8846536872), è prevista per il giorno 12 settembre 2024;

Vista  la  determinazione  n.  DD/2023/01374  del  01/03/2023,  di  nomina  dell’Ing.  Alessandro  Mercaldo, 

Dirigente  del  Servizio  Viabilità,  quale  Responsabile  Unico del  Procedimento  del  Global  Service  della  rete  

stradale del Comune di Firenze, con decorrenza dal giorno 01/03/2023;

Rilevato che nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 del Comune di Firenze è  

stata inserita la previsione del nuovo appalto di Global service della rete stradale del Comune di Firenze con 

Codice Unico Intervento S01307110484202300058

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. DG/2023/00320 del 20/06/2023, con la quale, fra l’altro,  

l’Amministrazione ha deliberato:

-  di approvare la Relazione predisposta dal  Dirigente del Servizio Viabilità della Direzione Infrastrutture di  

Pag. 2 di 8 DD/2024/06174



Viabilità e Mobilità relativa all’appalto misto di servizi e lavori con prevalenza dei servizi denominato “Global  

Service  della  rete  stradale  del  Comune  di  Firenze”, nella  quale  vengono  descritti gli  elementi essenziali  

dell’appalto,  quali  gli  obiettivi,  l’articolazione  dei  servizi  e  dei  lavori  oggetto di  affidamento,  la  durata,  gli  

importi posti a base di gara, le opzioni di affidamento di servizi  e lavori complementari e di ripetizione di  

servizi  analoghi,  le  responsabilità  dell’Appaltatore,  le  modalità  di  determinazione  ed  aggiornamento  dei  

corrispettivi sia a canone che extra?canone, la struttura organizzativa dell’appalto;

-  di indicare che i  precisi  contenuti dei servizi  da erogare, le relative caratteristiche e modalità esecutive,  

corrispettivi, sanzioni e modalità di pagamento, verranno regolamentati per mezzo degli elaborati da porre a  

base di gara che saranno definiti ed approvati dal Servizio Viabilità della Direzione Infrastrutture di Viabilità e  

Mobilità; 

- di dare atto che la durata minima prevista dell’appalto è di tre anni, con possibilità di ripetere il contratto 

originario fino ad un massimo di ulteriori tre anni; 

- di dare atto che l’importo globale complessivo dell’appalto, in caso di esercizio delle opzioni riportate nei  

precedenti punti, risulta pari ad € 91.331.288,96 (al netto di Iva, oneri previdenziali e assistenziali);

Vista la Determinazione n. DD/2023/05359 del 26/06/2023 con cui, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 

50/2016, in riferimento all’appalto di “Global Service della rete stradale del Comune di Firenze” è stato 

disposto di ricorrere, per l’aggiudicazione dell’appalto di “Global Service della rete stradale del Comune di 

Firenze” alla procedura ristretta di cui all'art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016, CIG 9891906311; 

Dato atto che in data 28/06/2023 la procedura di gara in oggetto con CIG 9891906311 è stata avviata tramite 

pubblicazione  sulla  piattaforma  telematica  START  con  codice  identificativo  EQ014951/2023  e  con  la 

pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici; 

Vista  la  Determinazione Dirigenziale n.  DD/2024/4483 di  approvazione del  progetto per  l’affidamento del 

nuovo appalto di Global Service della rete stradale del Comune di Firenze e della documentazione di gara per  

la  seconda parte della procedura ristretta con cui si  approvava, tra l’altro,  la lettera d’invito a presentare 

offerta  agli  operatori  economici  ammessi  da  inviare  tramite  la  piattaforma  telematica  START  messa  a 

disposizione dalla Regione Toscana;

Dato atto  che la piattaforma telematica START, per questioni di natura informatica relative alle procedure 

avviate prima del 1/1/2024, non ha consentito di procedere con l’invio della lettera di invito e pertanto, in 

data  18/06/2024,  si  è  proceduto  a  pubblicare  sulla  piattaforma  telematica  START,  con  numero  di  gara 

026644/2024, CIG B226805D32, la seconda fase della procedura ristretta utilizzando la procedura negoziata  

senza bando;

Pag. 3 di 8 DD/2024/06174



Tenuto conto che in data 15.12.2023 veniva notificato a questa Stazione appaltante un ricorso avanti al TAR 

Toscana in merito alla procedura di gara in oggetto e che con Determinazione n. DD/2023/10964 si disponeva  

di resistere in giudizio nei termini ivi descritti;

Vista  l’ordinanza, conservata in atti, con cui il  Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana (Sezione 

Prima), in data 25/07/2024 ha fissato per il 30 ottobre 2024 l’udienza pubblica per la trattazione del merito del  

ricorso sopra indicato;

Dato atto  che allo stato attuale della procedura di gara in corso e in considerazione della data fissata dal  

Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana per la trattazione del merito del contenzioso sopra citato, si  

ritiene necessario approvare una proroga tecnica dell’appalto di Global Service della rete stradale del Comune  

di  Firenze (CIG 8846536872) per il  tempo strettamente indispensabile alla  conclusione delle  procedure di  

affidamento del nuovo appalto;

Tenuto conto che, in considerazione della natura dell’appalto e dei servizi che ne fanno parte, è indispensabile 

garantirne la  continuità necessaria al mantenimento della  loro funzionalità e senza che si  possano creare 

pregiudizi alla sicurezza della mobilità cittadina;

Considerato quindi necessario prorogare il contratto di appalto in corso di Global Service della rete stradale 

del  Comune di  Firenze (CIG 8846536872) per  il  tempo strettamente indispensabile alla  conclusione delle  

procedure di affidamento del nuovo appalto ad oggi ipotizzabile al 12 Dicembre 2024;

Visto l’atto di sottomissione, allegato quale parte integrante al presente atto, sottoscritto per accettazione e 

senza riserve da parte del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da AVR SPA (mandataria) - SODI  

STRADE SRL (mandante) – SMART ENGINEERING (mandante) - HYDEA SPA (mandante) RTI appaltatore e dal  

RUP, che è immediatamente vincolante per l’appaltatore ma che diverrà vincolante per l’Amministrazione solo  

a seguito dell’esecutività del presente atto;

Ritenuto pertanto di impegnare, ai fini della proroga dei servizi indicati nell’atto di sottomissione allegato, la  

somma totale di € 1.731.170,67, IVA compresa, diminuendo dello stesso importo l’accantonamento assunto 

con  l’imp.  2024/682  con  la  sopra  richiamata  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  DG/2023/00320  del 

20/06/2023, in considerazione della minore necessità di fabbisogno sui servizi a canone ed extracanone (a 

valere  sul  titolo  I)  del  nuovo contratto di  global  service  della  rete  viaria  cittadina poiché con la  proroga  

dell’appalto in corso la durata del nuovo appalto nell’anno 2024 sarà di durata minore; 

Dato atto che la somma totale di € 1.731.170,67, IVA compresa da impegnare in favore dell'appaltatore, è  

stata calcolata sulla base degli importi contrattuali dei servizi indicati nell’atto di sottomissione allegato, come 

previsto dal capitolato prestazionale tecnico e parametrati ai giorni necessari alla proroga tecnica; 

Pag. 4 di 8 DD/2024/06174



Dato atto altresì che la somma da impegnare sulle attività in extracanone è calcolata sugli importi minimi  

dando atto che prestazioni  ulteriori  rientranti nelle  somme previste nell'ambito dell'extracanone massimo  

saranno attivate, previa assunzione di specifico impegno di spesa, qualora, all’esito delle attività prorogate, se 

ne rilevi la necessità;

in quanto gli importi di extracanone massimo rappresentano il limite entro il quale possono essere affidati i  

servizi ulteriori al minimo;

Vista la circolare, prot. N. 349007 del 28/12/2020, rubricata: “Approfondimenti in materia di rinnovo, proroga, 

ripetizione servizi analoghi, clausola sociale, acquisti verdi” a firma del Direttore della Direzione Gare, Appalti  

e Partecipate;

Viste le disposizioni del vigente Piano per la prevenzione della corruzione;

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Dato atto  che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 

l’adozione del presente atto in relazione all’oggetto del sopracitato appalto, a carico del RUP, come risulta  

dall’apposita dichiarazione allegata alla determinazione n. DD/2023/01374 del 01/03/2023;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante  

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e,  

in  particolare,  l’art.  37  sugli  obblighi  di  pubblicazione  concernente  i  contratti pubblici  di  lavori,  servizi  e  

forniture;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti il D.lgs. 50/2016 s.m.i, il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;

Visti gli artt.107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 22 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto l'art.21, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Pag. 5 di 8 DD/2024/06174



 Per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa:

1. di  approvare  la  proroga  tecnica  dell’appalto  di  “Global  Service  della  rete  stradale  del  Comune di  

Firenze” CIG 8846536872, per il tempo strettamente indispensabile alla conclusione delle procedure di 

affidamento del nuovo appalto di Global service ad oggi prevista entro il 12 Dicembre 2024, per le  

motivazioni specificamente e dettagliate nella parte narrativa del presente atto (dal 12/9/2024 oer 

12:00 al 12/12/2024 ore 12:00). 

2. di approvare l’atto di sottomissione allegato quale parte integrante al presente atto e di dare atto che,  

in particolare, la proroga in oggetto riguarda i seguenti servizi:

A. Servizi di governo della rete stradale 

 A1. Centrale operativa e Contact Center 

 A2. Sviluppo e gestione del Sistema informativo 

 A3. Sorveglianza tecnica stradale

 A4. Pronto intervento 

 A5. Servizi invernali 

 A6. Gestione del contenzioso con l’utenza, gestione sinistri

B. Servizi di Rilievo, Monitoraggio e Programmazione 

 B1. Censimento e rilievo dei beni stradali e aggiornamento del Catasto delle 

Strade 

 B2. Rilievo e Monitoraggio dello stato manutentivo dei beni stradali 

 B3. Programmazione degli interventi di manutenzione 

C. Servizi e lavori di Manutenzione Stradale

 C1. Servizi di Manutenzione ordinaria a guasto della rete stradale

Pag. 6 di 8 DD/2024/06174



 C2. Lavori di Manutenzione ordinaria programmata della rete stradale.

3. Di dare atto che i servizi di seguito elencati saranno attivati, previa assunzione di specifico impegno di  

spesa, qualora, all’esito delle attività suddette, se ne rilevi la necessità:

 B4. Progettazione degli interventi di manutenzione;

 C3. Lavori di Manutenzione straordinaria della rete stradale;

 D1. Interventi di modifica puntuale della segnaletica orizzontale e verticale;

 D2. Esecuzione provvedimenti di mobilità.

4. di dare atto che le prestazioni oggetto della presente proroga tecnica saranno eseguite, in conformità 

al Capitolato Speciale di Appalto e al Capitolato Prestazionale, alle medesime condizioni del contratto 

originario.

5. di  assumere l’impegno di  spesa necessario  a  coprire  il  fabbisogno della  proroga dei  servizi  sopra  

indicati, per complessivi € 1.731.170,67, in favore del RTI AVR SPA (mandataria) – SODI STRADE SRL 

(mandante) – SMART ENGEENERING S.r.l. (mandante) - HYDEA SPA (mandante) (Cod. bnf. 59257) a  

valere  sul  capitolo  32510  del  Bilancio  Ordinario  dell’Amministrazione,  annualità  2024,  e  quindi 

subimpegno  per  il  medesimo  importo  in  favore  di  AVR  SPA  (codice  beneficiario  59261)  in 

considerazione del fatto che le prestazioni saranno eseguite interamente da tale impresa.

6. di diminuire conseguentemente per € 1.731.170,67, per le motivazioni indicate in narrativa, l’imp.  

2024/682,  quale  accantonamento  assunto  con  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 

DG/2023/00320 del 20/06/2023.

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Alessandro Mercaldo.

ALLEGATI INTEGRANTI

Atto sottomissione proroga - 027e134c2cf419bc376f9e5cdc809a54931ce18ef14cf18e7f67bf775a073215

Pag. 7 di 8 DD/2024/06174



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Elenco Movimenti 

N

°

Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 32510 2024/682 € 797.491,67 - 

2) U 2024 32510 2024/8353 € 0,00

59257 - RTI AVR spa 

(capogruppo) - SODI 

STRADE srl - SMART 

ENGINEERING srl - HYDEA 

SPA

3) U 2024 32510 2024/8353 1
€ 

1.731.170,67
59261 - AVR S.P.A.**

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile (Delegato)

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/06174


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06174

